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هنوز دی ماه به پایان نرسیده که فروش سینماها به 1000 
میلیارد تومان می رسد، این اتفاق در شرایطی که وضعیت 
اقتصادی مناسب نیست و اوضاع تولید فیلم در ایران، متأثر 
از نوسان های بازار، با اما و اگر فراوان همراه است، خبری 
خوش است. امسال، سینمای ایران نفس کشید و فروش 
قابل توجه چند فیلم که اغلب کمدی بودند به سینماداری 
رونق داد، اما این آمارها در عین امیدوارکنندگی، هشداردهنده 
هم هستند. سهم سینمای جدی و هنری ایران از جدول 
فروش بسیار اندک است، تکرار چند نام، چند بازیگر و یک 
مدل خاص سینما )کمدی( نشان می دهد همه بضاعت 
سینمای ایران در این جدول فروش دیده نشده است. آثاری 
که مخاطب جذب کرده اند، سرگرم کننده و در بهترین حالت 
یک بار مصرف هستند، این نشان دهنده فضای موجود است، 
مخاطب می خواهد فیلمی ببیند که فکر او را درگیر نکند و 
یادش نیاورد که بیرون از سالن سینما، چه اتفاقاتی در انتظار 
اوست. مخاطب کمدی های »هتل«، »شهر هرت« یا »فسیل« 
با مخاطب »تصور«، »سه کام حبس«، »علفزار« یا »ملاقات 
خصوصی« یکی نیست. اما سینمای ایران تنوع فیلم و فیلمساز 
فراوان دارد. گروهی معتقدند سازمان سینمایی با ریل گذاری 
تازه اش عرصه را بر سینمای جدی تنگ کرده اما واقعیت این 
است که سینما مانند همه صنایع ایران، همه کسب و کارها 
و مشاغل، از تورم و شرایط اقتصادی آسیب دیده است. محمد 
خزاعی به عنوان رئیس سازمان سینمایی تلاش کرده چراغ 
تولید و نمایش را روشن نگه دارد و با نمایش آثاری مفرح، مردم 
را با سینما آشتی دهد. هر استراتژی و سیاستگذاری پیامدهای 
مثبت و منفی دارد. توجه خزاعی به عنوان تهیه کننده به 
ارتزاق و معیشت اهالی سینما قابل توجه است، اما تمرکز او بر 
این بخش، باعث شده سبد سینمای ایران از آثاری که جدی تر 
هستند، خالی باشد. به جدول نمایش فیلم های سینمایی 
سال 1402 که نگاه کنیم، تنها »سه کام حبس« ساخته سامان 
سالور متعلق به جریان سینمای متفاوت است، فیلمی تلخ و 
اجتماعی با بیش از 400 هزار تماشاگر که در جدول فروش در 
رتبه هشتم قرار دارد و نتوانسته سلطه کمدی ها را پشت سر 
بگذارد. اکران فیلم خوب »ملاقات خصوصی« ساخته امید 
شمس از سال پیش شروع شد و به امسال رسید، این فیلم 
بیش از 200 هزار تماشاگر داشته که در قیاس با آثار کمدی، 

ناچیز است، اما »فسیل« )کریم امینی( 7 میلیون و 142 
هزار مخاطب داشته و با فروش بیش از 307 میلیارد تومانی 
فاتح گیشه امسال است. پس از »فسیل«، »هتل« )مسعود 
اطیابی( که مدت زمان زیادی از اکرانش نمی گذرد با بیش 
از 5 میلیون مخاطب، در رده دوم قرار دارد و سومین فیلم 
پرفروش امسال »شهر هرت« )کریم امینی( با بیش از یک 

میلیون مخاطب است.
آخرین آمار ثبت شده نرمال برای سینماها، به سال 98 
بازمی گردد که سینماها در این سال، 26 میلیون مخاطب 
داشتند، اما با آمار امسال، تا اواخر دی ماه حدود 24 میلیون 
نفر به سینما رفته اند و احتمالاً اواسط بهمن ماه، آمار سال 
98 را پشت سر خواهیم گذاشت. این آمار، شکستی را که 
گروهی برای سینمای ایران تصور می کردند باطل می کند 
و نشان می دهد حیات این سینما به نقطه پایان نرسیده 
است. با این همه سینمای متفکر، پرسشگر و انتقادی منتظر 
توجه بیشتری است، این نوع فیلم ها لزوماً کم مخاطب یا 
شکست خورده نیستند، به آمار فروش سال های قبل که 
نگاه کنیم پای فروش خوب »چهارشنبه سوری« یا »همسر« و 
»از کرخه تا راین« یا »آژانس شیشه ای« به میان می آید. پس 
مخاطب سینمادوست ایرانی تنها تماشاگر فیلم کمدی نیست 
و پژمان جمشیدی و محسن کیایی ستاره های بدون رقیب این 
سینما نیستند، با عادی شدن شرایط و امیدوار بودن به سال 
نو شاید سازمان سینمایی، با توجه بیشتر به بخش جدی تر 
سینمای ایران، فضایی ایجاد کند تا خونی تازه در رگ های 

سینما جاری شود.
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جشنواره تئاترفجر و ضرورت تأسیس 
سازمان تئاتری کشور

هنرهای نمایشی درکنار ادبیات ملی و مردمی، 
بنیادی ترین زیرساخت فرهنگ و هنر ایران زمین 
را تشکیل می دهند و تاریخ غنی و پرافتخارکشور، 
بخشی مهم از دستاوردهای هنری خود را وامدار 
هنرهای نمایشی و هنرمندان این عرصه ها و 
تئاتراست. اهالی شریف تئاتردر میان خانواده 
بزرگ و محترم فرهنگ کشور، افزون براینکه، 
جزو پیشتازان تأثیرگذار و فرهیخته حوزه فرهنگ 
هستند، از مظلوم ترین قشرهای هنری وهنرمندان 
هم محسوب می شوند. این مظلومیت عیان در بین 
هنرمندان شهرستان ها که اغلب دارای استعداد و 
توانایی های درخشان هستند، دیده می شود. به 
گونه ای که باوجود توجه و مساعدت مرکز هنرهای 
نمایشی، بسیاری از آنها به دلیل مشکلات بودجه 
درشهرها و تهران امکان اجرا نمی یابند.گرچه 
برگزاری جشنواره های استانی و جشنواره تئاترفجر 
امکان حضور و دیده شدن را دراختیار گروه هایی 
از آنها قرارمی دهد و درواقع جشنواره تئاترفجر 
درحرکت و تداوم فعالیت هنرمندان بخصوص 
جوانان، نقش سرنوشت ساز وتعیین کننده دارد، 
ولی این جلوه گری، شامل حال تمام تئاتری های 
مستعد نمی شود. ازهمین رو، مدیرمرکزهنرهای 
نمایشی در گفت و گویی رسانه ای، به این مشکل، 
باصراحت اشاره کرده و از کمبود بودجه جهت 
رسیدگی به امورتئاتر وهنرمندان تئاترگفته و به 
لزوم تشکیل سازمانی با دراختیارداشتن هزینه 
و امکانات کافی و حمایت های لازم در این ارتباط 
پرداخته است. اشاره و تأکید مدیرمرکزیاد شده، 
کارشناسی،  و  کاربردی  و  ازمنظرآسیب شناسی 
اشاره ای درست است و بر ضرورت تأسیس سازمان 
تئاترکشور درمقام طراح و برنامه ریز و ستاد رسیدگی 
به فعالیت هنرمندان تئاتر که بیش از چهار هزار 
هنرمند هستند، انگشت تأکید می گذارد. تشکیل 
این سازمان می تواند به رونق تئاتر، ایجاد تئاترملی 
بارویکرد پردازش به ارزش ها و آرمان های اسلامی 
و ایرانی که به گفته دبیر چهل ودومین جشنواره 
بین المللی تئاترکشورهدف اصلی این جشنواره مهم 
است و حمایت وهدایت هنرمندان، یاری استراتژیک 
رساند. امید که برگزاری شورانگیز و موفق جشنواره 
تئاتر فجرامسال، زمینه ساز اقدام اجرایی برای 
راه اندازی استاندارد و هدفمند سازمان تئاتر کشور به 
  همت مرکزهنرهای نمایشی، هنرمندان و کارشناسان 
تئاتر ایران اسلامی باشد. درچهل ودومین جشنواره 
تئاترفجر، هنرمندان و گروه هایی ازکشورهای ایتالیا، 
یونان، عراق، ارمنستان و تاجیکستان درکنار 
هنرمندان خوب تئاترایران به هنرنمایی خواهند 
پرداخت.امسال دراین جشنواره صدو چهل وهفت 
اثر درقالب دویست وهجده سانس    به اجردرمی آیند 
و بودجه اختصاص یافته به آن هجده میلیارد تومان 
است. هنرمندان و دوستداران تئاتر کشور امیدوارند 
که دراین دوره ازجشنواره هم شاهد درخشش 

هنرمندان و نمایش های ایرانی باشند.

فضای مجازی

یادداشت

ایفای نقش در کارهای تاریخی دشواری های زیادی دارد
در سریال »مستوران 2« که این روزها در حال پخش است، بازیگر نقش »فیروزه« هستم؛ زنی دانا که در عمارت حاکم سکونت 
دارد اما از لحاظ طبقه اجتماعی هم وزن خانواده دربار نیست. او به دلیل درایت و علاقه ای که به ماه منیر دختر حاکم دارد، 
توانسته نقشه هایی را که از سمت دشمنان ماه منیر برنامه ریزی شده است نقش برآب کند و به کمک شخصیت های قصه 
از جمله همسرش هدایت و تعدادی از دوستان دیگرش، مجمعی برای احقاق حق مظلومان تشکیل دهد. »مستوران2« 
اولین تجربه حضورم در یک اثر تاریخی بود. وقتی در یک کار امروزی بازی می کنیم ما به ازای زیادی داریم تا نقش را با آن 
منطبق کنیم ولی در یک اثر تاریخی دشواری های زیادی وجود دارد که علاوه بر اینکه هیچ منبع مشخصی در دسترس قرار 
ندارد تا بتوانیم خود را با آن تطبیق دهیم، باید کلام، رفتار و حرکات را طوری اجرا کنیم که هیچ نشانی از زمان حال در 
آن به چشم نخورد و ریتم کار را به هم نزنیم. سختی های گریم و پوشش کار هم بخش دیگری از دشواری های بازی در یک 
مجموعه تاریخی است. در حال حاضر مشغول بازی در سریال »بدل« به نویسندگی و کارگردانی علی مسعودی هستم. این 

مجموعه قرار است ماه مبارک رمضان از شبکه سه سیما پخش شود.

 |  بخشی از گفته های بازیگر سریال »مستوران 2« با مهر
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پستتازهحسنزادهدربارهجشنوارهقصهگویی

فرهاد حسن زاده، چهره بین المللی ادبیات کودک و نوجوان 
کشورمان در تازه ترین پست خود، تصویری از اختتامیه جشنواره 
قصه گویی را با دنبال کنندگان صفحه اش به اشتراک گذاشته است. 
در این عکس در کنار فرهاد حسن زاده، جمعی از نویسندگان ادبیات 

داستانی همچون جعفر توزنده جانی دیده می شوند.

استوریبازغیدربارهبازیگرانپرکارجشنوارهفیلمفجر

پژمان بازغی، بازیگر سینما و تلویزیون در استوری جدید خود 
مطلبی را به نقل از صفحه سینما تیکت به اشتراک گذاشته، این 
مطلب نگاهی به پرکارترین بازیگران حاضر در جشنواره چهل و دوم 
فیلم فجر داشته است. روح الله زمانی، عباس جمشیدی فر، پژمان 
جمشیدی، پژمان بازغی، هومن برق نورد، بهنام تشکر و تورج الوند 
برخی از این هنرمندان هستند. برای اطلاع از فیلم هایی که با حضور این هنرمندان اکران 

خواهند شد می توانید سری به صفحه این بازیگر بزنید.

یادیاززندهیادسروررجایی

محمدکاظم کاظمی، شاعر و پژوهشگر مهاجر، تازه ترین مطلب 
خود در شبکه های اجتماعی را به درج برشی از کتاب »خون 
شریکی« اختصاص داده است. این کتاب، مجموعه یادداشت های 
مطبوعاتی محمدسرور رجایی، نویسنده و شاعر افغانستانی است 
که به کوشش پژمان عرب و توسط انتشارات »راه یار« چاپ شده. 
زنده یاد محمدسرور رجایی، بیست سال آخر عمرش را صرف جمع آوری اطلاعات و خاطرات 
مربوط به شهدای ایرانی جهاد افغانستان و شهدای افغانستانی دفاع مقدس کرد. »از دشت 
لیلی تا جزیره مجنون« خاطرات رزمندگان افغانستانی دفاع مقدس، »مأموریت خدا« هفت 
روایت از احمدرضا سعیدی شهید ایرانی جهاد اسلامی افغانستان و کتاب »در آغوش قلب ها« 
اشعار و خاطرات مردم افغانستان از امام خمینی)ره( آثار منتشرشده از مرحوم رجایی  هستند. 
دبیری چند دوره جشنواره »قند پارسی«، جشنواره خانه ادبیات افغانستان و انتشار مجله باغ، 
ویژه کودکان افغانستانی نیز از دیگر فعالیت های وی در این سال ها بوده. مرحوم رجایی از 
اعضای دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی و نیز عضو هیأت تحریریه مجله های 
سوره و راه بود و ده ها مقاله، یادداشت و گزارش درباره روابط فرهنگی ایران و افغانستان از 

او به یادگار مانده است.

نقدآرشخوشخوبرفیلمیترکیهای

آرش خوشخو، منتقد سینما و فعال رسانه یکی از تازه ترین 
نوشته های خود را به نقد فیلم »روی علف های خشک« اختصاص 
داده، او درباره این اثر سینمایی که از کشور ترکیه است، نوشته: 
»صمد معلم مدرسه روستایی، دو شخصیت دارد در نریشن های 
ذهنی و یا در مجادلاتش با نورای، یک روشنفکر ناامید در ضیافت 
گذر عمر است. یک عکاس با ذهنیتی شاعرانه و حتی یک عاشق دلخسته. اما در زندگی 
روزمره در مدرسه، در کلاس، در ملاقات های اداری آدمی نسبتاً دغل، بدون تعهد، حسود و 
عصبی است. این دوگانه عجیب در سراسر زمان فیلم گسترده شده است و به فیلم همزمان 
احساس طنز و درام هدیه می کند و راستش بدون هیچ توجیهی خود فیلم هم انگار چند 
فیلم است. 90 دقیقه ابتدایی که در بستری از مناظر شاعرانه، موقعیت های طنازانه متعددی 
را می آفریند. مثل صحنه ای که صمد به هوای اینکه نورای نمی تواند انتقالی بگیرد، همکارش 
کنعان را به او معرفی می کند و ناگهان ماجرا را برعکس می بیند.« او در پایان تأکید کرده که 
به رغم بهره مندی این فیلم از منظره هایی بسیار زیبا اما نباید از آن انتظار زیادی داشت.

استوریمحمدشایستهدربارهسهمکمدیها

محمد شایسته، تهیه کننده سینما اطلاعاتی درباره فروش 
فیلم های فسیل و هتل اختصاص داده که در آن آمده: »فروش 
سینماهای ایران از ابتدای سال به هزار میلیارد تومان رسیده 
است؛ رقمی مهم، اثرگذار و البته بحث برانگیز که پیش از این 
هرگز شاهدش نبوده ایم. آنچه در این میان اهمیت فراوانی دارد 
سهم فیلم های کمدی از این هزار میلیارد است.« در بخش دیگری از این مطلب آمده: 
»پرفروش ترین کمدی ها در حال حاضر فیلم »فسیل« به کارگردانی کریم امینی با 307 
میلیارد تومان فروش و »هتل« به کارگردانی مسعود اطیابی با رقم 232 میلیارد تومان 
است.« بر اساس آمار منتشر شده در این مطلب، از کل فروش سینمای ایران، سهم این 

دو فیلم از نصف هم بیشتر است.

پیشنهادمطالعهکتابیبرایعلاقهمندانادبیات
اسماعیل امینی، شاعر و استاد دانشگاه در استوری تازه اش یکی از 
پست های قدیمی تر خود را به اشتراک گذاشته و طی آن مطالعه 
کتاب »خال هندو« با عنوان فرعی بیت های برگزیده سبک هندی 
را به علاقه مندان ادبیات پیشنهاد کرده است. امینی در همین رابطه 
نوشته: »این کتاب منتخبی است دقیق و هوشمندانه از ادبیات 
سبک هندی به اهتمام »النا رودیکا ایله آ« از مردم کشور رومانی. ایشان سالیان بسیاری است 
که مقیم ایران هستند و با دلدادگی به زبان و ادبیات فارسی مطالعه و تحقیق می کنند.« بنابر 
نوشته امینی این کتاب به همت انتشارات سوره مهر منتشر شده و در دسترس علاقه مندان 

قرار گرفته است.

حمید صوفی / طراح و کارتونیست

بخشی از جلوه فرهنگی هر شهر و استانی را می توان در میان بافت تاریخی و بناهای قدیمی اش یافت. بازار فرش مشهد یکی از قدیمی ترین آثار تاریخی این شهر است که در فهرست آثار ملی به عنوان اثری تاریخی ثبت شده. این 
بازار که در گذشته بخشی از بازار بزرگ مشهد بوده،  امروزه در بافت تاریخی خودنمایی می کند. آثار و شواهد مکتوب نشان می دهد که این مکان یکی از قدیمی ترین بازارهای ایران است که به سبب ساخت و سازهای گسترده،  

امروزه فقط بخش کوچکی از این بازار به جای مانده. به همین دلیل عملیات بازپیرایی و مرمت بازار فرش با هدف آشکار ساختن ارزش های تاریخی،  فرهنگی و اجتماعی آن یکی دو سالی است که آغاز شده و قرار است در سال 
1403 مرمت این بازار به پایان برسد. 
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